festus, sic & in minore temporis modo potest esse vita perfecta. Autas inter externa est. Quandiu sim, alienum est: quandiu vir bonus sim, meum est. Hoc à me exige, ne velut per tenebras æcum ignobile emetiar, ut agam vitam, non ut præteruehar. Quæris quod sit amplissimum vitae spatiū? Usque ad sapientiam vivere. Qui ab illam peruenit, attigit non longissimum finem, sed maximum. Ille vero glorietur audacter, & diis agat gratias, interque eos sibi & rerum naturæ imputet, quod fuit. Merito enim imputabit: meliorem illi vitam reddidit, quam accepérat. Exemplar boni viri posuit, qualis quantusque esset ostendit. Si quid adieciisset, fuisset simile præterito. Et ramen quo usq; viuimus? omnium rerum cogitatione fructi sumus. Scimus à quibus principalis natura se attollat, quemadmodum ordinat mundum, per quas vices annum reuocet, quemadmodum omnia quæ usquam erant, cluserit, & seipsam sui finem fecerit. Scimus, sidera impetu suo vadere: præter terram nihil stare, cetera continua velocitate decurrere. Scimus quemadmodum solem luna prætereat: quare tardior velociorem post se relinquat: quomodo lumen accipiat, aut perdat: quæ causa inducat noctem, quæ reducat diem. Illuc eundum est, ubi ista propius aspicias: nec hac spe, inquit sapiens ille, fortius exeo. quod patre mihi ad Deos meos iter iudico. Merui quidem admitti, & iam inter illos fui: animumque illo meum misi, & ad me illi suum miserunt. Sed tolli me de medio puta, & post mortem nihil ex homine restare. Æque magnum animum habeo, etiam si nusquam transiturus excedo. Non tam multis vixit annis, quam potuit. Et paucorum versuum liber est, & quidem laudans, atque utilis. Annales Tamusijs scis quam non decori sicut, & qui vocentur. Æque est vita quorundam longa, & quod Tamusijs sequitur annales. Nunquid feliciorem iudicas eum, qui summō die muneris, quam eum qui medio occiditur? Nunquid aliquem esse tam cupidum vitae putas, ut iugulari in spoliario quam in arena malit? Non maiore spatio alter alterum præcedimus. Mois per omnes it. Qui occidit, consequitur occisum. Minimum est, de quo sollicitissime agitur. Quid autem ad rem pertinet, quamdiu vites, quod euitare non possis?

EPIST. XCIV. EAM partem philosophiæ, quæ dat propria

propria cuique personæ præcepta, nec in vniuersum compонit hominem, sed marito suadet, quomodo se gerat aduersus vxorem: patri, quomodo educet liberos: domino, quomodo seruos regat: quidam solam receperunt, ceteras quasi extra nostram utilitatem vagantes reliquerunt: tanquam quis possit de parte suadere, nisi qui summam prius totius vitæ complexus est. Sed Aristo Stoicus è contrario hanc partem leue[n]t existimat, & quæ non descendat in pectus usque. At illam non habentem præcepta plurimum ait proficere, ipsaque decreta philosophiæ, constitutionem esse summi boni: quam qui bene intellexit & didicit, quid in quaque re faciendum sit, sibi ipse præcepit. Quemadmodum qui iaculari discit, destinatum locum capiat, & manut format, ad dirigenda quæ mittit: cum hanc vim ex disciplina & exhortatione percepit, quocunque vult, illa viuitur. Didicit enim non hoc aut illud ferire, sed quocunque voluerit. Sic qui se ad totam vitam instruxit, non desiderat particulatim admoneri, doctus in totum, non quomodo cum uxore aut cum filio viueret, sed quomodo bene viueret: in hoc est, & quomodo cum uxore ac liberis viuat. Cleanthes viilem quidem iudicat & hanc partem, sed imbecillem, nisi ab vniuerso fuit, nisi decreta ipsa philosophiæ & capita cognouit. In duas ergo quæstiones locus iste dividitur: Vrum utilis, an inutilis sit: & an solus vitum bonum possit efficere, id est, vrum superuacuus sit, an omnes faciat superuacuos. Qui hanc partem videri volunt superuacuam, hoc aiunt: Si quid oculis oppositum moratus aciem, remouendum est, illo quidem non abiecto operam perdidit, qui præcepit, Sic ambulabis, illo matum porrigenas. Eodem modo vbi aliqua res obcoecat animum, & ad officiorum dispiciendum ordinem impedit, nihil agit qui præcipit, Sic vives cum patre, sic cum uxore. Nihil enim proficent præcepta, quamdiu menti error obsesus est. si ille discutitur, apparebit quid cuique debeatur officio. Alioquin doces illum, quid sano faciendum sit, non sanum efficias: Pauperi, ut agat dabitem, monstras. Hoc quomodo manente paupertate fieri potest? Ostendis esurienti, quid tanquam satur faciat. Fixam potius medullis famem distrahe. Idem tibi de omnia bus yitis dicam, ipsa remouenda sunt,

non præcipiendum, quod fieri illis manentib. non potest.  
 Nisi opiniones falsas, quib. laboramus, expuleris, nec au-  
 rus, quomodo viendum pecunia sit, exaudiet: nec timidus,  
 quomodo pericula cōtemnat. Efficias oportet, vt sciat pe-  
 cuniām nec bonum, nec malum ēst. Ostendas illi miserri-  
 mos diuites. Efficias vt quicquid publicē expauimus, sciat  
 non esse tam timendū quām fama circumfert, nec dolorem  
 quoq; nec mortem. Sæpe in morte, quām pati lex est, ma-  
 gnū ēsse solatiū quod ad neminem reddit: in dolore pro re-  
 medio futuram obstinationem animi, qui leuius facit sibi,  
 quicquid contumaciter passus est. Optimā doloris ēsse na-  
 turam, quod non potest, nec qui extenditur magnus ēsse,  
 nec qui ēst magnus exrendi. Omnia fortiter excipiēda, quē  
 nobis mūdi necessitas imperat. His decretis cum illum in  
 conspectū suā conditionis adduxeris, & cognoueris beatā  
 vitam ēsse, non quē secundū voluptatem est, sed secundum  
 naturam; cum virtutem vnicū bonū hominis adamauerit,  
 turpitudinem solum malū fugerit, reliqua omnia, diuitias,  
 honores, bonam valetudinē, vires, imperia, scierit ēsse me-  
 diam partem, nec bonis annumerādam, nec malis: monito-  
 rem non desiderabit ad singula, qui dicat: Sic incede, sic cœ-  
 na: hoc viro, hoc fœminæ, hoc marito, hoc ccelibi cōuenit.  
 Ista enim qui diligentissimè monent, ipsi facere non pos-  
 sunt. Hæc pædagogus puero, hæc aua nepoti præcipit: &  
 irascendū non ēsse, magister iracundissimus disputat. Si lu-  
 dū litteratum intraueris, scies ista, quæ ingenti supercilio  
 philosophi iactant, in puerili ēsse præscripto. Vtrū manife-  
 sta demū, an dubia præcipes? Nō desiderat manifesta mo-  
 nitores: præcipienti dubia non creditur. Superuacuum est  
 ergo præcipere. Id adeo sic disce. Si id mones quod obscu-  
 rū est & ambiguum, probationib. adiuuandū erit. Si proba-  
 turus es, illa per quæ probas, plus valēt, satisque per se sunt.  
 Sic amicovtere, sic ciue sic socio. Quare? quia iustum est.  
 Nmnia ista mihi locus de iustitia tradit. Illic inuenio qui-  
 ratem per se expetendam, nec metu nos ad illam cogi, nec  
 mercede conduci. Non esse iustū, cui quicquam in hac vir-  
 tute placet, præter ipsam. Hec cū periuasi mihi, & peribibi,  
 quid isia præcepta proficiūt, quæ eruditū docent? Præcepta  
 date scienti superuacuum est: nescienti paucū. Audire enim  
 debet, non tantum quid sibi præcipiatut, sed etiam quare.

Vtrū,

Vtrum, inquam, veras opinones habenti de bonis malisque, sunt necessaria, an non habenti? Qui non habet, nihil à te adiuuabitur: aures eius contraria monitionib. tuis fama possedit. Qui habet exactū iudiciū de fugiendis petendisque, scit quid fibi faciendum sit, etiam te tacente. Tota ergo pars ista philosophiae submoueri potest. Duo sunt, propter quæ delinquimus. At inest animo præuis opinonibus malitia contracta: aut etiamsi nō est falsis occupatus, ad falsa proclius est, & cito specie quo non oportet trahēte corrumpitur. Itaq; debemus aut curare mentem ægram, & vitiis liberare: aut vacantem quidem, sed ad peiora pronam, præoccupare. Vtrumque decreta philosophiae faciunt. Ergo tale præcipiendi genus nihil agit. Præterea si præcepta singulis damus, incomprehensibile opus est. Alia enim dare debemus sceneranti, alia colenti agrū, alia negotianti, alia regum amicitias sequenti, alia pares, alia inferiores amaturo. In matrimonio præcipias, quomodo viuat cū uxore aliquis quam virginem ducit: quomodo cum ea quæ alicuius matrimonium experta est: quemadmodum cum locuplete, quemadmodum cum indotata. An non putas aliquid esse discriminis inter sterilem & fœcundam, inter prouectiorem & puellam, inter matrem & nouercam? Omnes species complecti non possumus. Atqui singulæ propria exigunt. Leges autem philosophiae breues sunt, & omnia alligant. Adiace nunc, quod sapientis præcepta finita esse debent, & certa: si qua finiri non possunt, extra sapientiam sunt. Sapientia rerum terminos nouit. Ergo ista pars præceptuua submouenda est: quia quod paucis promittit, præstare omnib. non potest. Sapientia autem omnes tenet. Inter insaniam publicam, & hanc quæ medicis traditur, nihil interest: nisi quod hæc morbo laborat, illa opinionibus falsis. Altera causas furoris traxit ex valetudine, altera animi mala valetudo est. Si quis furioso præcepta det, quomodo loqui debeat, quomodo procedere, quomodo in publico se gerere, quomodo in priuato, erit ipso quem monebit insanior. Bilis nigra curanda est, & ipsa furoris causa remouenda. Idem in hoc alio animi furore faciendum est. ipse discuti debet: alioquin abibit in vanum, monentium verba. Hæc ab Aristotle dicuntur. Cui respondebimus ad singula. Primum aduersus illud quod ait, si

quid obstat oculo, & impedit visum, debere remoueri. Factor, huic non esse opus præceptis ad videndum, sed remedio quo purgetur acies, & officientem sibi moram effugiat. Natura enim videmus: cui visum sui reddit, qui removet obstantia. Quid autem cuique debeatur officio, natura non docet. Deinde cuius curata suffusio est, iis non protinus cum visum recepit, aliis quoque potest reddere. Militia liberatus, & liberat. Non est opus exhortatione, nec consilio quidem, ut colorum proprietates oculus intelligat: à nigro album, etiam nullo monente, distingue. Multis contra præceptis eget animus, ut videat quid agendum sit in vita. Quanquam oculos quoque ægros medicus non tantum curat, sed etiam monet. Non est, inquit, quod protinus imbecillam aciem committas improbo lumini: à tenebris primo ad umbrosa procede, deinde plus aude, & paulatim claram lucem pati assuesce. Non est quod post cibum studeas, non est quod plenis oculis ac tumentibus imprees. Afflatum & vim frigoris in os occurrentis evita: alia eiusmodi, quæ non minus quam medicamenta proficiunt. Adiicit remediis medicina consilium. Error, inquit, est causa peccandi. Hunc nobis præcepta non detrahunt, non expugnant opiniones de bonis ac malis falsas. Concedo, per se efficacia præcepta non esse ad auertendam prauam animi persuasionem: sed non ideo, ne aliis quidem adiecta proficiunt. Primum memoriam renouant. Deinde quæ in vniuerso confusius videbantur, in partes diuisa diligentius considerantur. Aut tu isto modo licet & consolationes dicas superiuacuas & exhortationes. Atqui non sunt superiuacuæ. Ergo ne monitiones quidem. Stultum est, inquit, præcipere ægio, quid facere tanquam sanus debeat: cum restituenda ianitas sit, sine qua irrita sunt præcepta. Quid quod habent ægri sanique quedam communia, de quibus admonendi sunt? tanquam ne audi cibos appetant, ut lassitudinem vitent. Habent quedam præcepta communia pauper & diues. Sana, inquit, auaritiam, & nihil habebis, quod admoneas aut pauperem, aut diuitem, si cupiditas virtusque confidet. Quid quo aliud est, non concupiscete pecuniam: aliud ut pecunia scire: cuius auari modum ignorant, etiam non auarum. Tolle, inquit, errores: superiuacua præcepta sunt.

Fal-

Falsum est. Puta enim auaritiam relaxatam:puta astrictam esse luxuriam, temeritati frænos iniectos , ignauis subditum calcar, etiam remotis vitiis, quid & quemadmodum debeamus fecere, discendum est. Nihil, inquit, efficient monitiones admotæ grauibus vitiis. Ne medicina quidem morbos insanabiles vincit : tamen adhibetur aliis in remedium, aliis in leuamentum. Ne ipsa quidem vniuersæ philosophiæ vis, licet tota in hoc vires suas aduocet , duram iam & veterem animis extrahet pestem: sed non ideo nihil sanat,quia non omnia. Quid prodest , inquit, aperta monstrare ? Plurimum. Interdum enim scimus , nec attendimus. Non docet admonitio, sed aduertit, sed excitat, sed memoriam continet, nec patitur elabi. Pleraque ante oculos posita transimus. Admonere, genus adhortandi est. Sæpe animus etiam aperta dissimulat. Ingerenda est itaque illi notitia rerum notissimarum. Illa hoc loco in Vatinium Calui repetenda sententia est : Factum esse ambitum, scitis: & hoc vos scire, omnes sciunt. Scis amicitias sancte collendas esse: sed non facis. Scis improbum esse, qui ab vxore pudicitiam exigit, ipse alicuarum corruptor vxorum. Si ut illi nil cum adultero, sic nihil tibi esse decere cum pellice: & non facis. Itaque subinde reducendus es ad memoriam. Non enim reposita illa esse oportet : sed in promptu, Quæcumque salutaria sunt, sæpe agitari debent, sæpe versari: ut non tantum nota sint nobis, sed etiam parata. Adiace nunc, quod aperta quoque apertiora fieri solent. Si dubia sunt, inquit, quæ præcipis, probationes adjicere debebis. Erga illæ, non præcepta proficient. Quid quod etiam sine probationibus, ipsa monentis auctoritas prodest : sic quomodo iurisconsultorum valent responsa , etiam si ratio non redditur ? Præterea ipsa quæ præcipiuntur per se multum habent ponderis: vtique si aut carmini intexta sunt, aut prosa oratione in sententiam coartata. Sicut illa Catoniana: Emas, non quod opus est, sed quod necesse est. Quod non opus est, alle carum est. Qualia sunt illa, a t redditia oraculo, aut similia, Tempori parce, Te nosce. Nunquid rationem exiges , cum tibi aliquis hos dixerit versus?

Iniuriarum remedium est obliuio,  
Audentes fortuna inuita.

*Piger sibi ipse obstat.*

Aduocatum ista non querunt, affectus ipsos regunt, & natura vim suam exerceente proficiunt. Omnia honestarum rerum semina animi gerunt, quæ admonitione excitantur: non aliter quam scintilla fatu leui adiuta igne suum explicat. Erigitur virtus, cum tacta est & impulsa. Præterea quædam sunt quidem in animo, sed parum prompta quæ incipiunt in expedito esse, cum dicta sunt. Quædam diuersis locis iacent sparsa, quæ contrahere inexercitata mens non potest. Itaq; in unum conferenda sunt, & iungenda ut plus valeant, animumq; magis alleuent. Aut, si præcepta nihil adiuuant, omnis institutio tollenda est. Ipsa natura cōtentia esse debemus. Hoc qui dicunt, non vident alium ingenij esse mobilis & erecti, alium tardi & hebetis. Utique aliud alio ingeniosior est. Ingenij vis præceptis alitur & crescit, nouasq; persuasions adiicit innatis, & depravata corrigit. Si quis, inquit, non habet recta decreta, quid illū admonitiones iuabant vitiis obligatum? Hoc scilicet, ut illis liberetur. Non enim extincta in illo indoles naturalis est, sed obscurata & oppressa. Sic quoq; tentat resurgere, & contra praua nititur. Nacta vero præsidium, & adiuta præceptis, conualescit: si tamen illā diutina pestis infecit, nō enecuit. Hanc enim ne disciplina quidem philosophia toto imperio suo connixa restituet. Quid enim interest inter decreta philosophiarum & præcepta, nisi quod illa generalia præcepta sunt, hæc specialia? Vtraq; res præcipit. sed altera in totum, particulatim altera. Si quis, inquit, recta habet & honesta decreta, hic ex superuacuo monetur. Minime. Nā hic quoque doctus quidem est facere, quæ debet, sed hæc non satis perspicit. Non enim tantū affectib. impedimus, quo minus probanda faciamus, sed imperitia inueniendi quid quæq; res exigat. Habemus interdū compositum animum, sed refidem & inexercitatum ad inueniendam officiorum viam, quam admonitio demonstrat. Expelle, inquit, falsas opiniones de bonis & malis: in locū autem eariū veras reponere: & nihil habebit admonitio, quod agat. Ordinatur ista sine dubio ratione animus, sed non ista tantum. Nam quamvis argumentis collectū sit, quæ bona, quæ mala sint: nihil minus habent præcepta partes suas: & prudētia & iustitia officiis constant: officia præceptis disponuntur. Præterea

ipsum

ipsum de bonis malisq; iudicium confirmatur officiorum executione, ad quam præcepta perducunt. Vtraque enim inter se consentiunt: nec illa possunt procedere, vt nō hæc sequatur, & hæc ordinē sequuntur suum. Vnde apparet illa præcedere. Infinita, inquit, præcepta sunt. Falsum est. Nam de maximis ac necessariis reb. nō sunt infinita. Tenues autē differentias habent, quas exigunt tēpora, loca, personæ. Sed hisi quoq; dantur præcepta generalia. Nemo, inquit, præceptis curat insanī: ergo nec malitiā quidem. Dissimile est. Nam si insanī sustuleris, sanitas redditā est. Si falsas opiniones exclusimus, nō statim sequitur dispectus rerum agendarum: & vt sequatur, tamen admonitio corroborabit rectā de bonis malisq; sententiam. Illud quoq; falsum est, nihil apud insanos proficere præcepta. Nam quemadmodū sola non prosunt, sic curationē adiuuant. Et denūtatio, & castigaatio insanos coercuit. De illis insanis nunc loquor, quib. mens mota est, non erupta. Leges, inquit, vt faciamus quod oportet, non efficiunt. Et quid aliud sunt, quam minis mixta præcepta? Primum omniū ob hoc illæ non persuadēt, quia minantur. At hæc nō cogunt, sed exorāt. Deinde leges à scelere deterrent: præcepta in officium adhortantur. His adiace. quod leges quoque proficiunt ad bonos mores: vtique si non tantum imperant, sed docent. In hac re dissentiō à Posidonio. Non probo, quod Platonis legib. adiecta principia sunt. Legem enim brevē esse oportet, quo facilius ab imperitis teneatur, velut emissā diuinitus vox sit. Iubeat, non disputet. Nihil videtur mihi frigidius, nihil ineptius, quam lex cum prologo. Mone, dic quid me velis fecisse. Non disco, sed pareo. Proficiunt itaq; malis moribus vti videbis uiuitates vſas malis legibus. At non apud omnes proficiunt. Ne philosophia quidem: nec ideo inutilis, & formandis animis inefficax est. Quid autem philosophia, nisi vītæ lex est? Sed putemus non proficere leges: non ideo sequitur, vt ne monitiones quidem proficiāt. Aut sic & consolationes nega proficere dissuasionēsque & adhortationes, obiurgationes, & laudationes. Omnia ista monitionum genera sunt, per ista ad perfectum animi statum peruenit. Nulla res magis animos honesta induit, dubiōsque & in prauum inclinantes reuocat ad rectum, quam honorū virorum cōuersatio. Paulatim enim deser-

dit in pectora: & vim præceptorum obtinet, frequenter audi, & spicci frequenter. Occursus mehercule ipse sapientium iuuat: & est aliquid, quod ex magno vito vel tacente proficias. Nec tibi facile dixerim quemadmodum profis, sicut illud intelligam, profuisse. Minuta quædam, ut ait Phædon, animalia, cum mordent, non sentiuntur: adeo tenuis illis & fallens in periculū vis est: tumor indicat mortsum, & in ipso tumore nullum vulnus apparet. Idem tibi in conuersatione virorum sapientium eueniet, non deprehendes quemadmodum aut quando tibi prosit: profuisse deprehendes. Quorsum, inquit, hoc pertinet? Æquæ præcepta bona, si sâpe tecum sint, profutura, quam bona exempla. Pythagoras ait, alium animum fieri intrantibus templum, deorūmque simulachra ex vicino cernentibus, & aliquius oraculi operientibus vocem. Quis autem negaverit, feriti quispusdam præceptis efficaciter etiam imperfimos? velut his breuissimis vocibus, sed multum habentibus ponderis: *Nihil nimis:*

*Avarus animus nullo satiatu lucro.*

*Ab alio expectes, alteri quod feceris.*

Hæc cum istu quodam audimus, nec ulli licet dubitare, aut interrogare. Quare? adeo etiam sine ratione ipsa veritas dicit. Si reuerentia frrenat animos, aut virtus compescitur non admonitio idem possit? Si imponit pudorem castigatio, cur admonitio non faciat, etiamsi nudis præceptis virtutis? Illa vero efficacior est, & altius penetrat, quæ adiuuat ratione quod præcipit, quæ adjicet, quare quidque faciendum sit, & quis facientem obedientemque præceptis fructus expectet. Si imperio proficitur, & admonitione proficitur. Atqui proficitur imperio. ergo & admonitione. In duas partes virtus diuiditur: in contemplationem veri, & actionem. Contemplationem institutio tradit, actionem admonitio. Virtutem & exercet, & ostendit recta actio. Acturo autem si proderet qui suadet, & qui monet, proderit. Ergo si recta actio virtuti necessaria est, rectas autem actiones admonitio demonstrat, & admonitio necessaria. Duæ res plurimum roboris animo dant, si des veri, & fiducia. Vtramque admonitio facit. Num & creditur illi, & cum creditum est, magnos animus spiritus capiat, & fiducia impletur. Ergo admonitio non est superua-

cua. M. Agrippa vir ingentis animi, qui solus ex his quos ci-  
uilia bella claros potentésque fecerunt, felix in publicum  
fuit, dicere solebat, multum se huic debere sententia: Nam  
concordia paruae res cresunt, discordia maximæ dilabun-  
tur. Hac se aiebat, & fratrem, & amicum optimum factum.  
Si eiusmodi sententiæ familiariter in animum receperæ for-  
mant eum: cur non hæc pars philosophiæ quæ talib. sen-  
tentii cōstat, idem possit? Pars vittutis disciplina constat,  
pars exercitatione. Et discas oportet: & quod didicisti, agé-  
do confimes. Quod si ita est, non tantum scita sapientiæ  
prolunt, sed etiā præcepta, quæ affectus nostros velut edi-  
cto coercent & obligant. Philosophia, inquit, diuiditur in  
hæc, scientiam, & habitum animi. Nam illam qui didicit, &  
facienda ac vitanda percipit, nondum sapiens est, nisi in  
ea quæ didicit, animus eius transfiguratus est. Tertia pars  
ista præcipiendi ex vtroq; est, & ex decretis & ex habitu.  
Itaq; superuacua est ad implendam virtutem, cum duo illa  
sufficiant. Isto ergo modo & cōsolatio superuacua est, nam  
hæc quoq; ex vtroq; est; & exhortatio, & suasio, & ipsa ar-  
gumentatio. Nam & hæc ab habitu animi composti vali-  
dique proficiuntur. Sed quamvis ista ex habitu animi ve-  
niant, optimus animi habitus & ex his est, & ex illis. Dein-  
de istud quod dicas, iam perfecti viri est, ac summam conse-  
cuti felicitatis humanæ. Ad hoc autem tardè peruenit. Interim etiam imperfecto, sed prōspective demonstranda  
est in reb. agendis via. Hanc forsitan etiam sine admonitione  
dabit sibi ipsa sapientia: qua iam eo perduxit animū, ut  
moueri nequeat, nisi in rectū. Inbeciliotibus quidein inge-  
niis necessariū est aliquem præire: Hoc vitabis, hoc facies.  
Præterea si expectat tempus quo per se sciat, quid optimū  
factū sit: interiū errabit, & errando impeditur, quo minus  
ad illud perueniat, quo possit se esse contentus. Regi er-  
go debet, dum incipit posse se regete. Pueri ad præscriptum  
discunt, dīgitī illorum tenentur, & aliena manu per litterarum  
simulachra ducuntur. Deinde imitati iubentur  
proposita, & ad illa reformare chirographum. Sic animus  
noster dum eruditur ad præscriptum, iuuatur. Hęc sunt per  
quæ probatur, hanc philosophiæ partem superuacuam  
non esse. Quæritur deinde, an ad faciendum sapientem so-  
la sufficiat. Huic questioni suum diem dabimus. Interim

omissis argumentis, nonne apparer nobis esse opus aliquo aduocato, qui contra populi præcepta præcipiat? Nulla ad aures nostras vox impune perfertur. Nocent qui optant, nocent qui execrantur. Nam & horū imprecatio falsos nobis metus inserit, & illorū amor male docet bene optando. Mittit enim nos ad longinqua bona, & incerta, & errantia, cum possimus felicitatē domo premere. Nō licet, inquam, ire recta via. Trahunt in prauum parentes, trahunt serui, Nemo errat vni sibi, sed demētiam spargit in proximos, accipitq; inuicem. Et ideo in singulis vitia populorum sunt, quia illa populus dedit. dum facit quisque peiorem, factus est. Didicit detetiora, deinde docuit: affectaq; est ingens illa nequitia congesto in vnum, quod cuique pessimum scitur. Sit ergo aliquis custos, & aures subinde peruellat, abigārq; tumores, & reclamet populis laudantib. Erras enim si existimas nobiscū vitia nasci, superuenerūt, ingesta sunt. Itaq; monitionibus crebris, opiniones quæ nos circumsonant, cōpescamus. Nulli nos vitio natura conciliat. Nos illa integros ac liberos genuit. Nihil quidē quod auaritiam nostram irritaret, posuit in aperto. Pedibus aurum & argētum subiicit, calcandumque ac premendum dedit, & quidquid est, propter quod calcamur ac premimur. Illa vultus nostros erexit in ecclum, & quicquid magnificum mirimque fecerat, videri à suspicentibus voluit: ortus occasusque, & properantis mundi volubilem cursum, interdiu terrena aperientem, noctu cœlestia: tardos siderum incessus, si compares toti: citatissimos. si cogites, quāta sparia nūquam intermissa velocitate circumveant: defectus solis & lunę inuicem obstātum. Alia deinceps digna miratu, sive per ordinem subeunt, sive subditis causis mora proslidunt, vt nocturni ignium tractus, & sine illo iectu sonitūque fulgores cœli fatiscentis, columnæque ac trabes, varia simulacra flamarum. Hæc supra nos natura disponit. Aurū quidem & argentum, & propter ista nūquam pacem agens ferrum, quasi male nobis committerentur, absēdit. Nos in lucem propter quæ pugnaremus, extulimus. Nos & causas periculorum nostrorum, & instrumenta, disiecto terrarum pōdere eruimus. Nos fortunæ mala nostra tradidimus: nec erubescim summa apud nos habeti, quæ faerant ima terrarum. Vis scire quam falius oculos tuos decipit fulgor?

Nihil

Nihil est istis , quām diu mērsa & inuoluta ecno suo iacent, fœdus, nihil obscurius. quidni? quando per longissimorum cuniculorum tenebras extrahuntur. nihil est illis dum fiunt & à fœce sua separantur, informius. Denique ipsos opifices intuere, per quorum manus sterile terra genus & informe perpurgatur: videbis quanta fuligine obliniantur. Atqui ista magis inquinant animos quām corpora: & in possessore eorū, quam in artifice, plus est sordium. Necessarium itaq; est admoneri, & habere aliquem aduocatū bonā mentis, & quē tanto fremitu tumultuq; falsorum veram deniq; audire vocem. Quæ erit illa vox? Ea scil. quæ tibi tantis clamorib; ambitionis exsurdato, salubria insulseret verba: quæ dicat: Non est quod inuidas istis, quos magnos felicesq; populus vocat. Non est quod tibi cōpositæ mentis habitū & sanitatem plausus excutiat. Non est quod tibi tranquillitatis tua fastidiū faciat ille, sub illis fascibus, purpura cultus. Non est quod feliciorē eum iudices, cui submouetur, quam quem lictor semita deiject. Si vis exercere tibi vitile, nulli autem graue imperiū, submoue vitia. Multi inueniuntur, qui iguem inferant vrbibus, qui inex-pugnabilita sœculis, & per aliquot ætates tutæ prosternant, qui & quum arcib. aggetem attollat, & muros in miram altitudinem adductos arietibus ac machinis quassent: multi sunt, qui ante se agat agmina, & tergis hostium graues instent, & ad mare magnum perfusi cæde gentium veniant: sed hi quoque, vt vincerent hostem, cupiditate victi sunt. Nemo illis venientibus restitit. sed nec ipsi ambitioni, crudelitatiq; restiterant. Tunc cum agere vici sunt alios, agebantur. Agebat infelicem Alexandrum furor aliena deustanti, & ad ignota mittebat. An tu putas sanum, qui à Græciæ primum cladibus, in qua eruditus est, incepit, qui quod cuique optimum est, eripuit? Lacædemona seruire iubet, Athenas iacere. Non contentus tot ciuitatum strage, quas aut vicerat Philippus, aut emerat, & alias alio loco proiecit, & toto orbe arma circumfert: nec subsistit unquam laffa crudelitas: immanium ferarum modo, quæ plus quam exigit famæ, mordent. Iam in unum regnum multa regua conficit. Iam Græci Persæque eundem timent, iam etiam à Dario liberæ nationes iugum accipiunt: ire tamē vult vltra Oceanum solemq;: indignatur ab Herculis

Liberique vestigiis victoriam flectere. Ipsi naturæ vim parat. Non ille ire vult, sed non potest stare: non aliter, quam in præcepis deiecta pondera, quib. eundi finis est, iacuisse. Ne Cn. quidem Pompeio externa iniire bella aut domestica virtus aut ratio suadebat: sed insanus amore magnitudinis falsæ, modo in Hispaniam & Sætoriana arma, modo ad cogendos piratas ad maria pacanda vadebat. Hæ prætexebantur causa ad continuandam potentiam. Quid illū in Africam, quid in Septentrionem, quid in Mithridatem & Armeniam, & omnes Asiæ angulos traxit? Infinita scilicet cupidus cœfendi: cū sibi vni patrū magnus videretur. Quid C. Cæsatrem in sua fata pariter ac publica immisit? gloria & ambitio, & nullus supra cœteros eminenti modus. V nū ante se ferre non potuit, cū resp. supra se duos ferret. Quid tu C. Mariū semel consulein (vnum enim consulatum accepit, ceteros rapuit) cum Teutonicos Cimbrosq; consideret, cum Iugurtham per Africæ deserta sequetur, tot pericula putas appetisse, virtutis instinctu? Marius exercitum, Marium ducebatur ambitio. Iti cum omnia concutarent, contutiebantur turbinum more, qui raptæ conuolunt, sed ipsi ante voluuntur, & ob hæc maiore impetu incurunt, quia nullum illis sui frenum est. Ideoque cum multis fuerunt mali, peccaram illam vim, qua plerisque nocuerunt, ipsi quoq; sentiunt. Non est quod credas quemquam fieri aliena infelicitate felicem. Omnia ista exempla, quæ oculis atque aurib. nostris ingeruntur, retexenda sunt, & plenum malis sermonib. peccatis exhaustendum. Inducenda est in occupatū locum virtus, quæ mendacia contra verum placentia extirpet, quæ nos à populo, cui nimis credimus, separat, ac sinceris opinionibus reddat. Hæc est enim sapientia, in naturam cōuerti, & eo restitui vnde publicus error expulerit. Magna pars sanitatis est, hortatores insanæ reliquise, & ex isto cœtu inuicem noxio procul abiisse. Hoc ut esse verum scias, aspice, quanto aliter unusquisque populo viuat, aliter sibi. Non est per se magistra solitudo innocentiae, nec frugalitatem docent rura: sed vbi etis ac spectator abscessit, vicia subsidunt, quorum monstrari & conspiciri, fructus est. Quis eam quam nulli ostenderet, induit purpuram? Quis posuit secretam in auro dampum? Quis sub alicuius rusticæ arboris proiectus umbra,

lux-

luxuriaz suæ pompa solus explicuit? Nemo oculis suis laetus est, ne paucorum quidem & f. miliarium, sed apparatus vitiorum suorum pro modo turbæ spectantis expandit. Itaque irritamentū est omnium in quæ insanimus, admirator & conscius. Ne concupiscamus efficies, si ne ostendamus effeceris. Ambitio, & luxuria, & impotentia scenam desiderant. Sanabis ista, si absconderis. Itaque si in medio virbiū tremitu collocati sumus, stet ad latus monitor, & contra laudatores ingentium patrimoniorū laudet paruo diuitem, & vsu opes metientem. Contra illos qui gratiam ac potentiam atrociunt, otium ipse suscipiat traditum litteris, & animum ab externis ad sua reuersum. Ostendat ex cōstitutione vulgi beatos, in isto inuidioso fastigio suo trementes & attonitos, longeque aliam de se opinionem habentes, quam ab aliis habetur. Nam quæ aliis videntur excellēta, ipsis prærupta sunt. Itaque examinantur, & trepidant, quotiens despexerūt in illud magnitudinis suæ præceps. Cogitant enim varios casus, & in sublimi maxime lubricos: tunc appetita formidant, & quæ & illos graues aliis reddit, grauior ipsis felicitas incubit. Tunc laudent otium lene & sui iuris. odio est fulgor, & fuga iam à rebus adhucstantibus queritur: tunc demum videoas philosophantes metu, & ægræ fortunæ sana consilia. Nam quasi ista inter se contraria sint, bona fortuna, & mens bona: ita melius in malis sapimus, secunda rectum auferunt.

EPIST. XCV. PETIS à me, vt id quod in diem suum dixeram debere referri, repræsentem & scribam tibi, an hęc pars philosophiæ, quā Graci ~~ægri enzlo~~ vocant, nos præceptiuam dicimus, satis sit ad consummandam sapientiam. Scio te in bonam partem accepturum, si negaueris. Eo magis promitto, & verbū publicum perite non patior. Postea noli rogare quod impetrare nolueris. Interdum enim obnoxie petimus id quod recusaremus, si quis offerret. Hęc siue leuitas est, siue vernilitas, punienda est promittiendi facilitate. Multa videri volumus velle, sed nolumus. Recitator historiam ingentem attulit, minutissime scriptam, accurissime plicatam: & magna parte perfecta; Desinam, inquit, si vultis. Acclamatur, Recita, recita, ab his qui illum obmutescere illico cupiunt. Sæpè aliud volumus, aliud optramus: & verum ne diis quidein dicimus, sed dij aut non

exaudiunt, aut miserentur. Ego me, omissa misericordia, vindicabo, & tibi ingentem epistolam impingam, quam tu si iniuitus leges, dicio: Ego mihi hoc contraxi. teque inter illos numera, quos vxor magno ducta ambitu torquet: inter illos, quos diuitiae per summum acquisitæ sudorem, male habent: inter illos, quos honores, nulla non arte atque opera petiti discruciant, & ceteros malorum suorum compotes. Sed ut omissio principio, rem ipsam aggrediar: Beata, inquiunt, vita constat ex actionibus rectis: ad actiones rectas præcepta perducunt: Ergo ad beatam vitam præcepta sufficiunt. Non tamen semper ad actiones rectas præcepta perducunt: sed cum obsequens ingenium est. Aliquando frustra admonentur, si animum opiniones obsident prauæ. Deinde etiam si recte faciunt, nesciunt facere se recte. Non potest enim quisquam nisi ab initio formatus, & tota ratione compositus, omnes exsequi numeros, ut sciat quando oporteat, & in quantum, & cum quo, & quemadmodum. Quare non potest toto animo ad honesta conari, ne constanter quidem, aut libenter: sed respiciet, sed hæsitabit. Si honesta, inquit, actio ex præceptis venit, ad beatam vitam præcepta abunde sunt. Atqui est illud, ergo & hoc. His respondemus, Actiones honestas ex decretis fieri, non tantum præceptis. Si aliae, inquit, artes contentæ sunt præceptis, contenta erit & sapientia. Nam & hæc artis vitæ est. Atqui gubernatorem facit ille qui præcipit. Sic moue gubernaculum, sic vela submitte, sic secundo vento vtere, sic aduerso resiste, sic dubium communemque tibi vindica. Alios quoque artifices præcepta confirmant. Ergo non hoc idem poterunt artifices viuendi? Omnes istæ artes circa instrumenta vitæ occupatae sunt, non circa totam vitam. Itaque multas illas inhibent extrinsecus, & impediunt spes, cupiditas, timor. At hæc qua artem vitæ professa est, nulla re, quo minus se exerceat, veteri potest. Discutit enim impedimenta, & tractat obstantia. Vis scire quam dissimilis sit aliatum artium conditio, & huius? In illis excusatus est voluntate peccare quam casu: in hac, maxima culpa est, sponse delinquere. Quod dico, tale est. Grammaticus non erubescit sollicitum, si sciens facit: erubescit, si nesciens. Medicus si deficere ægrum non intelligit, quantum ad artem, magis peccat quam si se intelligere dissimulat. At in hac

hac arte viuendi , turpior volentium culpa est. Adiace nunc, quod artes quoque pleræque , immo ex omnibus liberalissimæ , habet decreta sua , non tantum præcepta , sicut medicina. Itaque alia est Hippocratis secta , alia Aſtelepadiſ , alia Themisonis. Præterea nulla ars contemplatiua sine decretis suis est , quæ Græci vocant διγμη , nobis vel decretal licet appellare, vel scita , vel placira , quæ in geometria & in astronomia inuenies. Philosophia autem & contemplatiua est , & actiua ; spectat, simûlque agit. Eras enim , si illam putas tantum terrestres operas promittere. Altius spirat. Totum , inquit , mundum scrutor , nec me intra contubernium mortale contineo , suadere vobis ac dissuadere contenta. Magna me vocent supràque vos posita,

*Nam tibi de summa cali ratione, delinque*

*Differere incipiam, & rerum primordia pandam,*

*Vnde omnis natura creet res, auctet, alatique,*

*Quoque eadem rursus natura perempta resoluat :*

vt ait Lucretius. Sequitur ergo, vt cum contemplatiua sit , habeat decreta sua. Quid, quod faciendo quoque nemo ritte obibit , nisi is cui ratio erit tradita , qua in quaq; re omnes officiorum numeros exsequi possit ? Quos non seruabit , qui mera præcepta acceperit. Imbecilla sunt per se , & , vt ita dicam , sine radice , quæ partibus dantur. Decreta sunt quæ muniant , quæ securitatem nostram tranquillitatēque tueantur , quæ totam vitam , totāmque reum natūram simul continant. Hoc interest inter decretata philosophiæ & præcepta , quod inter elementa , & membra. Hæc ex illis dependent : illa & horum causæ sunt , & omnium. Antiqua, inquit , sapientia nihil aliud quam facienda & vitanda præcepit. Et tunc longe meliores erant viri. Postquam docti prodierunt, boni desunt. Simplex enim illa & aperta virtus in obscuram & soleritem sciētiā versā est, docēmūisque disputare, non viuere. Fuit sine dubio , vt dicitis , vetus illa sapientia, cun maxime nascens, studis, non minus quam ceteræ artes , quarum in p̄coessu subtilitas crevit. Sed ne opus quidem adhuc erat remediis diligentibus. Nondum in tantum nequitia surrexerat , nec tam late se sparserat. Poterant vitiis simplicib. obstare remedia simplicia. Nūc necesse est lato optrofiora esse munimēra, quanto

valentiora sunt quibus petimur. Medicina quondam paucatum fuit scientia herbarum quibus sisteretur fluens sanguis, vulnera coirent paulatim. Deinde in hanc peruenit tam multiplicem varietatem. Nec est mirum, tunc illam minus negotij habuisse firmis adhuc solidisque corporibus, & facili cibo, nec per artem voluptatēmque corrupto. Qui postquam ecepit, non ad tollendam, sed ad irritandam famem queri, & inventæ sunt mille conditæ, quibus auditas excitaretur: quæ desiderantibus alimenta erant, onera sunt plenis. Inde pallor, & nraorum vino madentium tremor, & miserabilior ex cruditatibus quam ex fame macies. Inde incerti labantium pedes, & semper qualis in ipsa ebritate titubatio. Inde in totam cutem humor admisitus, distentusque venter, dum male assuecit plus capere, quam poterat. Inde suffusio luridæbilis, & decolor vultus tabesque in se putrescentium, & retorti digiti articulis obrigacentibus, nervorum sine sensu iacentium torpor, aut palpitatio sine intermissione vibrantium. Quid capitis vertigines dicam? Quid oculorum aurisumque tormenta, & cerebri æstuantis verminations, & omnia per quæ exonerantur, internis vicesibus affecta? Innumerabilia præterea febrium genera, aliorum impetu tubentium, aliorum tenui peste repentium, aliarum cum horrore multæ membrorum quassatione venientium? Quid alias refestam innumerabiles morbos supplicia luxurie? Immunes erant ab istis malis, qui nondū se delicijs soluerant, qui sibi imperabant, sibi ministrabant. Corpora opere ac vero labore durabant, aut cursu defatigati, aut venato aut tellure versata, excipiebat illos cibos, nisi esuriensibus placere non poterat. Itaque nihil opus erat tam magnis medicorum suppellectile, nec tot ferramentis atque pixidibus. Simplex erat ex simplici causa valetudo, moltos morbos multa ferculâ fecerunt. Vide quā um rerum per vnam gualam transiuitarum permisceat luxuria, terratum marisque vastatrix. Necesse est itaq; inter te tam diuersa dissideant, & hausta male digerantur, aliis alio nutrientibus. Nec mirum, quod incontans variisque ex discordi cibo morbus est, & illa ex con-tariis naturæ partibus in eundem compulsa redundant. Inde tam nullo agroramus generæ, quem vivimus. Maximus ille medicorum, & huius scientie conditor,

conditor, fœminis nec capillos defluere dixit, nec pedes laborare. Atqui hæ iam & capillis destituuntur, & pedibus ægræ sunt. Non mutata fœminarum natura, sed vita est. Nam cum virorum licentiam æquauerint, corporum quoque virilium vitia æquauerunt. Non minus pernigilant, non minus potant, & oleo & mero viros prouocant. Æquæ invitis ingesta visceribus per os reddunt, & vinum omne vomitu remetuntur: æque niuem rodunt, solatum stomachi æstuantis. Libidine vero, nec maribus quidem cedunt, pati natæ. Dij illas deæque male perdant: adeo peruersum commentæ genus impudicitiae, viros ineunt. Quid ergo mirandum est, maximum medicorum ac natura pernitsimum, in mendacio prehendi, cum tot fœminæ podagræ caluæque sint? Beneficium sexus iui, vitiis perdiderrunt: & quia fœminam exuerunt, damnatae sunt meis vi-tilibus. Antiqui medici nesciebant dare cibum sæpius & vino fulcire venas cadentes: nesciebant saniem emittere, & diutinam ægrotationem balneo sudorib[us]que laxare, nesciebant ciutrum vinculo brachiorumque latente[m] vim, & in medio sedentem ad extrema reuocate. Non erat necesse circumspicere multa auxilliorum genera, cum es-sent periculorum paucissima. Nunc vero quam longe processerunt mala valetudinis? Has usuras voluptatum pendimus, ultra modum fasque concupitarum. Innumerabiles esse morbos miraris? coquos numera. Cessat omne studium: & liberalia professi, sine villa frequentia, desertis angulis præsident. In rhetorum ac philosophorum scholis solitudo est. Et quam celebres culinæ sunt, quanta nepotum focos iuuentus premit? Transeo puerorum infelictum greges: quos post transacta contiuua, aliae cubiculi contumelias expectant. Transeo agmina exoletorum, per nationes colorésque descripta, ut eadem omnibus leuitas sit, eadem primæ mensura lanuginis, eadem species capillorum, nequis cui rectior est coma, crispulis misceatur. transeo pistorum turbam, transeo ministratorum, per quos signo dato ad inferendam cœnam discutitur. Dij boni, quantum hominum unus venter exercet? Quid tu illos boletes, voluptarium venenum, nihil occultis operis iudicas facere, etiam si præsentanei non fuerant? Quid tu illam æstiuam niuem non putas callum iceinoribus

Ddd

obducere? Quid illa ostrea, inertissimam carnem, cœno  
 saginatam, nihil existimas limosæ grauitatis inferre? Quid  
 illud Sociorum gatum, pretiosam malorum piscium ta-  
 niem, non credis vre re salsa tabe præcordia? Quid illa pu-  
 rulenta, & quæ tantum non ab ipso igne in os transferun-  
 tur, iudicas sine noxa, in ipsis visceribus extingui? Quam  
 fœdi atque pestilentes ructus sunt, quantum fastidium fui,  
 exhalantibus crapulam veterem. Scias putrefactare sumpta,  
 non concoqui. Memini fuisse quondam Æsopi nobilem  
 patinam, in quam quicquid apud lautos solet diem duce-  
 re, propterans in damnum suum popiua congeserat, ve-  
 nerie spondylique, & ostrea catenus circumcisâ, qua edun-  
 tur, interuenientibus disinguebantur echinis, torti, distra-  
 cti sine yllis ossibus nulli constrauerant. Piget esse singu-  
 las, coguntur in vnum sapores. In cœna sit, quod fieri de-  
 bet saturo in ventre. Expecto iam ut manducata ponantur.  
 Quantulo autem hoc minus est, testas excerpere atque os-  
 sa, & dentium opera coquum fungi? Graue est luxuiari  
 per singula, omnia semel & in eundem saporem versa po-  
 nuntur. Quare ego ad vnam rem manum portigam? Plu-  
 ra veniant simul. Multorum ferculorum ornamenta co-  
 eant & cohærent. Sciant protinus hi, qui iactationem ex  
 illis peti & gloriam aiebant, non ostendi ista, sed conscienc-  
 tiae dari. Pariter sint, quæ disponi solent, iure uno perfusa.  
 Nihil inter sit, ostrea echinis, spondyli perturbati nullis  
 concoctique ponantur. Non esset confusior vomentium  
 cibus. Quomodo ista perplexa sunt, sic ex illis non singu-  
 lares morbi nascuntur, sed inexplicabiles, diuersi, multi-  
 formes: aduersus quos & medicina armare se coepit mul-  
 tis generibus, multis obscuruationibus. Idem de philoso-  
 phia dico. Fuit aliquando simplicior inter minora peccan-  
 tes, & leui quoque cura medicabiles. Aduersum tantam  
 morum questionem omnia conanda. Et vitam sic deni-  
 que lues ista vinceretur: Non priuatim solum, sed pu-  
 blice furimus. Homicidia compescimus, & singulas cedes.  
 Quid bella, & occisorum gentium gloriosum scelus? Non  
 auaritia, non crudelitas modum nouit: & ista quam diu  
 fortim & à singulis sunt, minus noxia, mihiisque monstro-  
 sa sunt. Ex tenacesconsultis p̄lebisque sceleris exercen-  
 tiur, & publicè iubentur, verita priuatim. Quæ clam

com-

comissa capite luerent, eadem quia palam fecere, laudamus. Non pudet homines, mitissimum genus, gaudere sanguine alterno, bella gerere, gerendaq; liberis tradere: cum inter se etiam mutis ac feris pax sit? Aduersus tam potentem explicitumque late furorem, operosior philosophia facta est; & tantum sibi virium sumpit, quantum his, aduersus quæ parabatur, accesserat. Expeditum erat, obiurgare indulgentes mero, & petentes delicatiorem cibum, non erat animus ad frugilitatem magna vi reducendus, à quo paululum discesserat.

*Nunc manibus rapidis opus est, nunc arte magistra.*  
Volutas ab omni parte queritur. Nullum intra se manet vitium. In avaritiam præceps luxuria est. honestatis obliuio inuasit. Nihil turpe est, cuius placeat pretium. Homo, sacra res, homo iam per lusum & iocum occiditur: & quem studiti ad inferenda accipiendaque vulnera nefas erat, is iam nudus inermis que produxit: satisque spectaculi in homine mors est. In hæc ergo morum peruersitate, desideratur solito vehementius aliquid, quod mala inuetrata discutiat. Decretis agendum est, reuellatur penitus falsorum recepta persuasio. His si adiunxerimus præcepta, consolationes, adhortationes, poterunt valere, per se ineficaces sunt. Si volumus soluere obligatos, & malis quibus iam tenetur, auellere, dicant quid malum, quid bonum sit. Sciant omnia præter virtutem mutare nomen, modo mala fieri, modo bona. Quemadmodum primum militiae vinclum est, religio, & lignorum amor, & deserendi nefas: tunc deinde facile cetera exiguntur mandanturque ad iurandum adactis: ita in his quos velis ad beatam vitam perducere, prima fundamenta iacienda sunt, & insinuanda virtus. Huius quadam superstitione teneantur: hanc ament: cum hac vivere velis, sic hac nolint. Quid ergo? Non quidam sine institutione subtili evaserunt probi, magnisque profectus affecti sunt, dum nudis tantum præceptis obsequuntur? Fato: sed felix ingenio illis fuit, & salutaria in transitu rapuit. Nam ut di immortales nullam didicere virtutem, cum omni editi, & pars naturæ eorum est, esse bonos: ita quidam ex hominibus egregiam sortiti indolem, in ea quæ tradi solent, petuent sine longo magisterio, & honesta complexi sunt, cum primum

valentiora sunt quibus petimur. Medicina quondam paucarum fuit scientia herbarum quibus sisteretur fluens sanguis, vulnera coirent paulatim. Deinde in hanc peruenit tam multiplicem varietatem. Nec est mirum, tunc illam minus negotij habuisse firmis adhuc solidisque corporibus, & facilis cibo, nec per artem voluptatèmque corrupto. Qui postquam cœpit, non ad tollendam, sed ad irritandam famem quatiri, & inventæ sunt mille conditæ, quibus aviditas excitaretur: quæ desiderantibus alimenta erant, onera sunt plenis. Inde pallor, & neroorum vino madentium tremor, & miserabilior ex cruditatibus quam ex fame macies. Inde incerti labantum pedes, & semper qualis in ipsa ebritate titubatio. Inde in totam cutem humor admisitus, distentusque venter, dum male assuescit plus capere, quam poterat. Inde suffusio luridæ bilis, & decolor vultus tabesque in se putrescentium, & retorti digiti articulis obrigescientibus, nerorum sine sensu iacentium torpor, aut palpitatione sine intermissione vibrantium. Quid capitis vertigines dicam? Quid oculorum auriūque tormenta, & cerebri æstuantis verminationes, & omnia per quæ exonerantur, internis ulceribus affecta? Innumerabilia præterea febrium genera, aliorum impetu subeantum, aliorum tenui peste reperientium, aliarum cum horrore multa membrorum quassatione venientium? Quid alias refestam innumerabiles morbos supplicia luxuriae? Immunes erant ab istis malis, qui nondū se deliciis soluerant, qui sibi imperabant, sibi ministrabant. Corpora opere ac vero labore durabant, aut cursu defatigati, aut venatu aut tellure versata, excipiebat illos cibus, nisi esurientibus placere non poterat. Itaque nihil opus erat tam magna medicorum suppellectile, nec tot ferramentis atque pixidibus. Simplex erat ex simplici causa valetudo, moltos morbos multa fercula fecerunt. Vide quā um terum per unam gualam transiit, permisceat luxuria, retratum marisque vastatrix. Necesse est itaq; inter se tam diuersa dissident, & hausta male digerantur, aliis alio nutribus. Nec mirum, quod inconstans variisque ex discordi cibo morbus est, & illa ex contrariis naturæ partibus in eundem compulsa redundant. Inde tam nullo ægrotamus genere, quem vivimus. Maximus ille medicorum, & huius scientiæ conditor,

D d d

admodum se gerere in sacrificiis debeat, quam procul resiliere à molestis superstitionibus. nunquam satis profectum erit, nisi qualem debet Deum, mente conceperit, omnia habentem, omnia tribuentem, beneficia gratis dantem. Quæ causa est diis beneficiendi? natura. Errat, si quis putat illos nocere velle. non possunt, nec accipere iniutiā queunt, nec facere. Lædere etenim lædīq; coniunctum est. Summa illa ac pulcherrima omnium natura, quos periculū exemit, nec periculosos quidē fecit. Primum est decorum cultus, deos credere. Deinde, reddere illis maiestatē suam, reddere bonitatem, sine qua nulla maiestas est. Scite, illos esse qui præsident mundo, qui vniuersa vt sua temperant, qui humani generis tutelam gerunt, interdum curiosi fin. gulorum. Hi nec dant malum, nec habent. Cæterum castigant quosdam, & coērcent, & irrogant pœnas, & aliquando specie mali puniunt. Vis deos propitiare? bonus esto. Sat is illos coluit, quisquis imitatus est. Ecce altera quæstio, quomodo hominibus sit veendum. Quid agimus? quæ damus præcepta? vt parcarur sanguini humano? Quantulum est ei non nocere, cui debeas prodesse? Magna scilicet laus est, si homo mansuetus homini est. Præcipiemus vt naufragio manum porrigat, erranti vt viam monstret, cum eluriente panem suum diuidat? quando omnia quæ præstanta sunt ac vitanda, dicam, cum possim breuiter, hanc formulam humani officij tradere? Omne hoc quod vides, quo diuina atque humana conclusa sunt, unum est. membra sumus corporis magni. Natura nos cognatos edidit, cum ex iisdem & in eadem gigneret. Hæc nobis amorem indidit mutuum, & sociabiles fecit. Illa æquum iustumque compositum. Ex illius cōstitutione miserius est nocere quam lædi. Ex illius imperio paratae sunt iuvantis manus. Iste versus & in pectore & in ore sit:

*Homo sum, humani nihil à me alienum puto.*

Habeamus in commune, quod nati sumus. Societas nostra lapidum ferricationi simillima est, quæ casura, nisi in vice obstant, hoc ipso sustinetur. Post deos hominésque, dispiciamus quomodo reb. sit vtendum. In supervacuum præcepta iactauimus, nisi illud præcesserit qualem de qua quære habere debeamus opinionem, de paupertate, de diuinitate, de gloria, de ignominia, de patria, de exilio. Aestime-

mus

mus singula, fama remota: & quæramus quid sint, non quid vocentur. Ad virtutes transeamus. præcipiet aliquis, ut prudentiam magni æstimemus, ut fortitudinem complectamur: temperantiam anemus: iustitiam si fieri potest, proprius etiam quam cæteras nobis applicemus. Sed nihil agetur si ignoramus quid sit virtus: una sit, an plures: separatae, an annexæ: an qui vnam habet, & cæteras habeat: quomodo inter se differant. Non est necesse fabro de fabrica querere, quod eius initium, quis vsus sit, non magis quam pantomimo de arte saltandi. Omnes istæ artes se sciunt: nihil deest. Non enim ad totam pertinent vitam. Virtus & aliorum scientia est, & sui: discendum de ipsa est, ut ipsa voluntas discatur. Actio recta non erit, nisi recta facerit voluntas. Ab hac enim est actio. Rursus voluntas non erit recta, nisi habitus animi rectus fuerit. Ab hoc enim est voluntas. Habitus porro animi non erit in optimo, nisi totius vitae leges percepit, & quid de quoque iudicandum sit exegerit, nisi res ad verum redegerit. Non coartat tranquillitas nisi immutabile certumque iudicium adeptis. Ceteri decidunt subinde, & reponuntur, & inter omessa appetitaque alternis fluctuantur. Causa huius iactationis est, quod nihil liquet incertissimo regimine ventibus fama. Si vis eadem semper velle, vera oportet velis. Ad verum sine decretis non peruenitur: continent vitam. Bona & mala, honesta & turpia, justa & iniusta, pia, impia, & virtutes viuisque virtutum, rerum commodorum possessio, estimatio ac dignitas, valetudo, vires, forma, sagacitas sensuum, hæc omnia estimatorem desiderant, quanti quidque in sensum deferendum sit. Falleris enim, & pluris quedam quam sunt, putas: adeoque falleris, ut quæ maxima inter vos habentur, diuitiae, gratia, potentia, leſtertia nummo æstimanda sint. Hoc nefcis, nisi constitutionem ipsam, qua ista inter se æstimantur, inspexeris. Quemadmodum folia virere per se non possunt, ramum desiderant, cui inhæcent, ex quo trahant secum: sic ista præcepta si sola sunt, marcent: infigi volunt. Præterea non intelligunt hi qui decreta tollunt, eo ipso confirmari illa quo tollantur. Quid enim dicunt? præceptis satis vitam explicari, superflua esse decreta sapientiae, id est, dogmata. Atqui hoc ipsum quod dicunt, decretum est, tam hercule,

quam si nunc ego dicerem recedendum esse à p̄ceptis, & in hæc sola studium conferendum: hoc ipso quo negare curanda esse p̄cepta, p̄cipere. Quædam admonitionem philosophia desiderant, quædam probationem: & quidem multa ita inuoluta sunt, vix summa diligentia ac summa subtilitate aperiuntur. Si probationes necessariae sunt, & decreta, quæ veritatem argumentis colligunt. Quædam aperta sunt, quædam obscura. Aperta, quæ sensu comprehenduntur: obscura, quæ extra hæc sunt. Ratio autem non impletur manifestis. Maior eius par pulchritudine in occultis est. Occulta probationem exigunt: probatio non sine decretis est necessaria ergo decreta sunt. Quæ res communem sensum facit, eadem perfectum, certum rerum persuasio, sine qua omnia in animo natant. Necessaria ergo sunt decreta, quæ dant animis inflexible iudicium. Denique cum monemus aliquem, ut amicum eodem habeat loco quo se, ut ex inimico cogitet posse fieri amicum; in illo amore inciteret, in hoc moderetur odium, adiicimus iustum & honestum. Iustum autem honestumque decretorum nostrorum continet ratio. Ergo hæc necessaria est, sine qua nec illa sunt. Sed utraque iungamus. Namq; & sine radice inuiles rami sunt, & ipsæ radices his quæ genere adiuuantur. Quantum utilitatis manus habent, nescire nulli licet. aperte iuvant. Cor illud quo manus viuunt, ex quo imperium sumunt, quo mouentur, latet. Idem dicere de p̄ceptis possum, aperta sunt: decretum vero sapientia in abdito. Sicut sanctiora sacrorum tantum initiati sciunt, ita in philosophia arcana illa admissis receptisque in sacra ostenduntur. At p̄cepta, & alia huiusmodi profanis quoque nota sunt. Posidonius non tantum p̄ceptionem (nihil enim nos hoc verbo vti prohibet) sed etiam suasionem, & consolationem, & exhortationem necessariam iudicat. His adiicit causarum inquisitionem, quam cur aetiologiam dicere non audeamus, cum Grammatici, custodes Latini sermonis, suo iure ita appellant, non video. Ait vtilem futuram esse descriptiōnem cuiusque virtutis. Hanc Posidonius aetiologiam vocat: quid in γενετησιογνωσι appellant, signa cuiusque virtutis & virtutum ac notas reddentem, quibus inter similia discriminentur. Hæc res eandem vim habet, quam p̄cipere.

Nam

Nam qui præcipit, dicit: illa facies, si voles tempans esse. Qui describit, ait, Temperans est, qui facit illa, qui illis abstinet. Queris quid inter sit? Alter præcepta virtutis dat, alter exemplar. Descriptiones has, & (ut publicanorum utrū verbo) *ingviro p's ex v'su esse confiteor*. Proponamus laudanda: inuenietur imitator. Putas vtile tibi dari argumen ta, per quæ intelligas nobilem equum, ne fallaris emptu rus, ne operam perdas in ignauo. Quanto hoc vtilius est, excellentis animi notas nosse, quas ex alio in se transferre permittitur?

*Continuo pecoris generosi pullus in aruis  
Altius ingreditur, & mollia crura reponit.  
Primus inire viam, & fluuios tentare minaces  
Audet, & ignoto feso committere ponto.  
Nec vanos horret strepitus: illi ardua ceruix,  
Argutumque caput, breuis aliue, obesaq; terga:  
Luxuriatq; toris animosum pectus.----  
—rum, si qua sonum procul arma dedere,  
Stare loco nesciis, micat auribus, & tremit artus.  
Collectumq; premens voluit sub naribus ignem.*

Dum aliud agit Virgilius noster, describit virum fortē. Ego certe non aliam imaginem magno viro dederim, si mihi Cato exprimendus inter fragores bellorum ciuilium impavidus, & primus incessens adimotos iam exercitus Alpibus, ciuilique se bello ferens obuium, non aliud illi affligeretur vultum, non aliud habitum: altius certe nemo ingredi potuit, quam qui simul contra Cæsarem Pompeiumque se sustulit, & aliis Cæsarianas opes, aliis Pompeianas fouentibus, utrumque prouocauit, ostenditque alias esse recip. partes. Nam parum est in Catone dicere: Nec vanos horret strepitus. Quid ni, cum veros vicinōsque non horreat? cum contra decem legiones & Galica auxilia, & mixta barbarica arma ciuilibus, vocem liberam mitat, & Remp. hortetur, ne pro libertate decidat, sed omnia experiatur, honestius in seruitutem casura, quam itura? Quantum in illo vigoris ac spiritus, quantum in publica trepidatione fiduciae est? Scit se vnū esse, de cuius statu non agatur: non quæri, an liber Cato, sed an inter liberos sit. Inde periculorum gladioſumque contemptus. Liber, admirantem in uiuictam constantiam vici, inter publicas ruinas

non labantis, dicere: Luxuriantque tortis animosum pectus. Proderit non tantum quale esse soleant boni viri, dicere, formamque eorum & lineamenta deducere, sed quales fuerint, narrare, & exponere Canonis illud ultimum ac fortissimum vulnus, per quod liber emisit animam: Læli sapientiam, & cum suo Scipione concordiam: alterius Catonis domi forisque egregia facta: Tuberonis ligneos lectulos, cum in publicum sternerentur, hoedinaisque pro stragulis pelles: & ante ipsius Iouis cellam proposita conuiuis vasa fictilia. quid aliud est, paupertatem in Capitolio conseruare? Ut nullum factum aliud eius habeam, quo illum Catonibus inferam, hoc parum credimus? Censura fuit illa non coena. O quam ignorant homines cupidi gloriæ, quid illa sit, aut quemadmodum petenda. Illo die populus Romanus mulierum supellectilem spectauit, unius miratus est, omnium illorum aurum argenti tuncque fractum est, & millies conflatum. At omnibus sœculis Tuberonis fictilia durabunt.